

## PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO LAGOA VERDE NO MUNICIPIO DE CARIRA SERGIPE

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

J H SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ENGENHARIA LTDA

Cod. Empreendimento: 00131

RUA DOS LAGOS 267 BELA VISTA

Ref : Dezembro/2025-1

CARIRA-SE CNPJ : 41.398.210/0001-67

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
04385/SINAPI	Paralelepipedo granitico ou basaltico, para pavimentacao, sem frete (variacao regional de pecas por m2)	mil	394,98393	1.285,19	507.629,40	37,54	37,54
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	1.364,48994	101,30	138.222,83	10,83	48,37
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	119.012,0767388	0,88	104.730,63	8,20	56,57
04759/SINAPI	Calceteiro / rasteleiro (horista)	h	4.868,35922832	20,44	99.502,02	7,79	64,36
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h	5.668,89099002	14,58	82.674,20	6,48	70,84
10646/SINAPI	Rolo compactador vibratorio de um cilindro, aco liso, potencia 80 hp, peso operacional maximo 8,1 t, impacto dinamico 16,15/9,5 t, largura trabalho 1,68 m	un	0,1105955	569.472,64	62.981,11	4,93	75,77
01611/ORSE	Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m)	m	2.003,8400	29,37	58.852,78	4,61	80,38
04238/SINAPI	Operador de rolo compactador (horista)	h	1.721,17610845	20,29	34.923,63	2,74	83,12
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	12.295,57444907	2,46	30.247,11	2,37	85,49
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	263,42806308	100,00	26.342,81	2,06	87,55
04069/SINAPI	Mestre de obras (horista)	h	336,9960	72,09	24.295,69	1,90	89,45
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	12.735,57444907	1,43	18.211,87	1,43	90,88
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador (horista)	h	842,00723216	19,55	16.461,92	1,29	92,17
02706/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior (horista)	h	111,6236	123,96	13.837,16	1,08	93,25
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	12.295,57444907	0,85	10.451,24	0,82	94,07
00048/ORSE	Auxiliar topografia - SICRO	h	430,89156	21,66	9.335,01	0,73	94,80
00070/ORSE	Topógrafo - SICRO	h	215,44578	36,76	7.918,82	0,62	95,42
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	360,6912	20,44	7.371,99	0,58	96,00
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	4.825,1990949	1,39	6.707,03	0,53	96,53
04221/SINAPI	Oleo diesel combustivel comum metropolitano s-10 ou s-500	l	1.104,9474359	5,75	6.353,45	0,50	97,03
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	4.812,819341	1,31	6.304,79	0,49	97,52
14513/SINAPI	Rolo compactador pe de carneiro vibratorio, potencia 80 hp, peso operacional sem/com lastro 7,4/8,8 t, largura de trabalho 1,68 m	un	0,00873752	592.078,81	5.173,30	0,41	97,93
37758/SINAPI	Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m, potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)	un	0,00586491	720.250,97	4.224,21	0,33	98,26
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	4.812,819341	0,78	3.754,00	0,29	98,55
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	4.825,1990949	0,61	2.943,37	0,23	98,78
04093/SINAPI	Motorista de caminhao (horista)	h	103,64186816	25,91	2.685,64	0,21	98,99
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	2.657,55601317	0,89	2.365,22	0,19	99,18
04813/SINAPI	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	m2	6,0000	290,00	1.740,00	0,14	99,32
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	112,80345613	14,00	1.579,25	0,12	99,44
10492/ORSE	Cesta Básica	un	4,98640032	205,00	1.022,21	0,08	99,52
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	12.735,57444907	0,08	1.018,85	0,08	99,60

## PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO LAGOA VERDE NO MUNICÍPIO DE CARIRA SERGIPE

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

J H SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ENGENHARIA LTDA

Cod. Empreendimento: 00131

RUA DOS LAGOS 267 BELA VISTA

Ref : Dezembro/2025-1

CARIRA-SE CNPJ : 41.398.210/0001-67

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
37736/SINAPI	Tanque de aco carbono nao revestido, para transporte de agua c om capacidade de 10 m3, com bomba centrifuga por tomada de for ca, vazao maxima *75* m3/h (inclui montagem, nao inclui caminh ao)	un	0,00813906	89.250,00	726,41	0,06	99,72
04090/SINAPI	Motoniveladora potencia basica liquida (primeira marcha) 125 h p, peso bruto 13843 kg, largura da lamina de 3,7 m	un	0,00059846	195.000,00	715,16	0,06	99,78
10761/ORSE	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com mant eiga)	un	112,80345613	5,00	564,02	0,04	99,82
04239/SINAPI	Operador de motoniveladora (horista)	h	12,48256942	40,20	501,81	0,04	99,86
10535/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor eletrico trifasico 220/380 v potencia 2 cv, sem carre gador	un	0,07935586	5.700,00	452,33	0,04	99,90
43487/SINAPI	Epi - familia encarregado geral - horista (encargos complement ares - coletado caixa)	h	330,0000	1,28	422,40	0,03	99,93
02378/ORSE	Vale transporte	un	93,7471337	4,50	421,86	0,03	99,96
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	1,66213344	193,04	320,86	0,03	99,99
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh	244,171884	0,92	224,64	0,02	100,00
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim , louro)	m	24,0000	6,69	160,56	0,01	100,00
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,44323558	300,00	132,97	0,01	100,00
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	h	6,0000	20,44	122,63	0,01	100,00
43486/SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - horista (encargos complementa res - coletado caixa)	h	110,0000	0,77	84,70	0,01	100,00
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	0,88587117	73,93	65,49	0,01	100,00
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	4,98640032	12,54	62,53	0,00	100,00
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	1,99456013	18,00	35,90	0,00	100,00
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	2,54860461	10,87	27,70	0,00	100,00
02711/SINAPI	Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara	un	0,14827955	185,00	27,43	0,00	100,00
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	2.657,55601317	0,01	26,58	0,00	100,00
43463/SINAPI	Ferramentas - familia encarregado geral - horista (encargos co mplementares - coletado caixa)	h	330,0000	0,08	26,40	0,00	100,00
10596/ORSE	Protetor auricular	un	4,98640032	4,81	23,98	0,00	100,00
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	6,0000	3,66	21,96	0,00	100,00
05075/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,9000	16,90	15,21	0,00	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,03606912	319,90	11,54	0,00	100,00
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno , sem jugular (classe b)	un	0,66485338	13,50	8,98	0,00	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,14827955	36,90	5,47	0,00	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,88587117	6,00	5,32	0,00	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amar ela ou azul)	un	0,22161779	20,11	4,46	0,00	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,22241933	18,58	4,13	0,00	100,00
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,07213824	44,00	3,17	0,00	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,25248384	11,60	2,93	0,00	100,00
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,07413978	37,80	2,80	0,00	100,00

J H SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ENGENHARIA LTDA

Cod. Empreendimento: 00131

RUA DOS LAGOS 267 BELA VISTA

Ref : Dezembro/2025-1

CARIRA-SE CNPJ : 41.398.210/0001-67

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,14427648	18,80	2,71	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,14427648	18,75	2,71	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,25248384	10,22	2,58	0,00	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou si milar	un	0,1803456	12,90	2,33	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,07213824	15,40	1,11	0,00	100,00
43462/SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - horista (encargos com plementares - coletado caixa)	h	110,0000	0,01	1,10	0,00	100,00
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,03606912	28,00	1,01	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,07213824	13,52	0,98	0,00	100,00
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,03606912	25,95	0,94	0,00	100,00
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,0006	979,65	0,59	0,00	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profission al	un	0,0006	246,00	0,15	0,00	100,00
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,0012	39,10	0,05	0,00	100,00
10578/ORSE	Formão grande	un	0,0012	21,30	0,03	0,00	100,00
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0012	26,89	0,03	0,00	100,00
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,0006	36,00	0,02	0,00	100,00

EQUIPAMENTO: 74.273,26 (5,82%)

MATERIAL: 930.222,27 (72,86%)

PESSOAL: 299.630,52 (23,47%)

TERCEIRO: 984,16 (0,08%)

OUTROS: -28.328,40 -(2,22%)

(um milhão, duzentos e setenta e seis mil, setecentos e oitenta e um reais e oitenta e um centavos)

CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====&gt;

1.276.781,81